Già che la sostanza di Dio s'identifica con la sua operazione, la massima assimilazione dell'uomo con Dio si realizza tramite alcuna operazione. Per ciò che, secondo quello detto prima (q.3 a.2), la

---

esse dicatur, secundum hoc est maxime ad imaginem dei, secundum quod intellectualis natura deum maxime imitari potest. Imitatur autem intellectualis natura maxime deum quantum ad hoc, quod deus seipsum intelligit et amat. Unde imago dei tripliciter potest considerari in homine. Uno quidem modo, secundum quod homo habet aptitudinem naturalem ad intelligendum et amandum deum, et haec aptitudo consistit in ipsa natura mentis, quae est communis omnibus hominibus. Alio modo, secundum quod homo actu vel habitu deum cognoscit et amat, sed tamen imperfecte, et haec est imago per conformitatem gratiae. Tertio modo, secundum quod homo deum actu cognoscit et amat perfecte, et sic attenditur imago secundum similitudinem gloriae. Unde super illud Psalmi IV, signatum est super nos lumen vultus tui, domine, Glossa distinguit triplicem imaginem, scilicet creationis, recreationis et similitudinis. Prima ergo imago invenitur in omnibus hominibus; secunda in iustis tantum; tertia vero solum in beatis», SANCTI THOMAE DE AQUINO, *Summa Theologiae*, Prima Pars, q. 93, a.4, respondeo, San Paolo, Cinisello Balsamo (MI) 1999<sup>3</sup>, 450.

<sup>57</sup> Cf. JEAN-PIERRE TORRELL, «Imiter Dieu comme des enfants bien-aimés. La conformité à Dieu et au Christ dans l'œuvre de Saint Thomas», in *Novitas et veritas vitae. Aux sources du renouveau de la morale chrétienne. Mélanges offerts au Professeur Servais Pinckaers à l'occasion de son 65e anniversaire*, (Ed) C.-J. Pinto de Oliveira, Editions universitaires – Editions du Cerf, Fribourg-Paris 1991, 59.

<sup>58</sup> S. TOMMASO D'AQUINO, *Commento alle Sentenze di Pietro Lombardo, e testo integrale di Pietro Lombardo*, (testo in latino che in italiano), Vol. 5, Libro III, Dist. 13, q. 3, a. 1, ad. 2, ESD, Bologna 2000, 696-697; «Quia in ipsa similitudine gratiae anima Deo conformatur et unitur».

felicità o beatitudine, per la quale l'uomo si conforma con Dio, che è il fine della vita umana, consiste in una operazione<sup>59</sup>.

## 9. Conformità e seguimento di Cristo (*sequela Christi*)

Abbiamo visto come la dottrina dell'immagine ci ha introdotto in un percorso di assimilazione a Dio, di conformità con Lui, che ha un inizio e un termine. Appare immediatamente la domanda: come l'uomo può specificamente riuscire conformarsi con Dio, il quale è modello inaccessibile? Questa questione è di natura eminentemente morale, per la quale il cristiano, che esprime la moralità in termini di rapporto dell'uomo con Dio, come di persona a persona<sup>60</sup>, cercherà raggiungere l'ideale che è realizzare nella propria vita tramite la conformità, questa uniformità della volontà umana con quella divina.